
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Fundação Estadual do Meio Ambiente

Unidade Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana -
Coordenação de Análise Técnica

Parecer nº 144/FEAM/URA CM - CAT/2023

PROCESSO Nº 2090.01.0007081/2023-68

Parecer Único de Licenciamento Convencional nº 3162/2020  

Nº Documento do Parecer Único vinculado ao SEI: 76506655

Processo SLA:  3162/2020 SITUAÇÃO: Sugestão pelo deferimento

EMPREENDEDOR: Nexus Ligas – Unidade Ouro
Preto CPF/CNPJ: 44.161.185/0004-34

EMPREENDIMENTO: Nexus Ligas – Unidade Ouro
Preto CPF/CNPJ: 44.161.185/0004-34

MUNICÍPIO:  Ouro Preto                      ZONA: Rural

CRITÉRIO LOCACIONAL INCIDENTE:

Não há incidência de critério locacional
[...]
de controle com o respectivo plano de automonitoramento e cronograma executivo; 

4. Confirmar se todas as áreas de geração de efluentes sanitários e oleosos estão 

interligadas à ETE Sanitária conforme informado no item 6.1., caso negativo 

apresentar proposta de interligação a ETE Sanitária ou de implantação de sistema de 

tratamento desses efluentes, discriminando a localização dessas fontes de geração, 

com suas respectivas coordenadas geográficas para fins de definição de 

condicionante de automonitoramento; 

Parecer Único - 3162/2020 - Nexus Ligas - Unidade Ouro Pre (76506655)         SEI 2090.01.0007081/2023-68 / pg. 5



 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Fundação Estadual do Meio Ambiente 

Força Tarefa - Resolução Conjunta SEMAD /FEAM n.º 3.086/2021 

 

 

5. Apresentar laudo de análise laboratorial do efluente coletado na saída do sistema de 

contenção de sólidos e de tratamento das águas pluviais para Óleos e Graxas; 

6. Apresentar relatório fotográfico do tamponamento do poço tubular; 

7. Informar as vazões médias dos fornos R1 e R2; 

8. Apresentar projeto conceitual e cronograma executivo da adequação dos pátios de 

escoria (aterros de escoria) em operação a norma da ABNT 13.896/2017;  

9. Apresentar relatório fotográfico que comprove a limpeza e identificação do pátio de 

sucatas metálicas; 

10. Informar se os geradores e transformadores existentes no empreendimento possuem 

bacias de contenção e se estão interligados a sistemas de separação de água e óleo. 

Caso existam no empreendimento geradores ou transformadores (inclusive na 

subestação) que não possuam bacias de contenção, favor identificá-los e apresentar 

relatório fotográfico que comprove a sua instalação em local com piso impermeável e 

dotado de bacia de contenção, caso os geradores e transformadores estejam 

localizados em local onde há possibilidade de incidência de águas 

meteóricas(chuvas), essa medida de controle também deverá ser dotada de CSAO; 

11. Apresentar a listagem de todas as atividades exercidas no empreendimento que 

constam da DN COPAM n.º 217/17 e seus parâmetros de porte; 

12. Apresentar o CTF/APP do empreendimento e CTF/AIDA dos responsáveis pelos 

estudos ambientais; 

13. Informar o tipo de líquido isolante utilizado nos transformadores, se existem Bifelina 

Policlorada - PCB no empreendimento, e caso existam, qual o cronograma de 

substituição e destinação desses isolantes; 

14. Descrever as medidas de controle ambiental adotadas pelo empreendimento e as que 

serão implementadas para o controle das emissões atmosféricas difusas decorrentes 

a movimentação de veículos, equipamentos, pátios e umidade de britagem. Caso 

sejam necessárias novas medidas de controle ambiental, favor apresentar 

cronograma de implantação e a descrição das mesmas; 

15. Apresentar plano de ação, com cronograma de intervenções, para combate aos 

principais pontos de geração de particulados fugitivos, existentes, hoje na planta 

industrial, com as medidas a serem tomadas, visando mitigar e/ou sanar tais 

emissões; e 

16. Apresentar relatório fotográfico com as adequações dos pátios de matérias primas 

dos fornos e pátio de escória comprada, com relação à drenagem pluvial e sedimentos 

(leiras, sumps). 

O empreendedor em 27/09/2023 apresentou no SLA e no processo SEI 

1370.01.0012890/2022-79 as informações complementares requisitadas, que se referem 

Parecer Único - 3162/2020 - Nexus Ligas - Unidade Ouro Pre (76506655)         SEI 2090.01.0007081/2023-68 / pg. 6



 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Fundação Estadual do Meio Ambiente 

Força Tarefa - Resolução Conjunta SEMAD /FEAM n.º 3.086/2021 

 

 

principalmente a adequação e proposição de controles ambientais, monitoramentos, 

documentos do processo e esclarecimentos sobre a operação do empreendimento, que 

foram consideradas satisfatórias pela equipe que subscreve esse parecer. 

Critérios Locacionais 

É informado no cadastro do SLA que no local do empreendimento não incidirá nenhum critério 

locacional, que não haverá intervenção em recurso hídrico, sendo o tipo de solicitação, 

renovação de licença na modalidade LAC 1.  

Em consulta ao IDE Sisema, verifica-se que o empreendimento está localizado na APE 

Estadual Ouro Preto/Mariana, na zona de amortecimento da Estação Ecológica Estadual do 

Tripuí (proteção integral), reserva da biosfera Serra do Espinhaço, reserva da biosfera Mata 

Atlântica, áreas prioritárias para conservação da biodiversidade (classe especial); e área de 

influência do patrimônio cultural protegido pelo IEPHA-MG.  

De acordo com o item 2.6 da IS Sisema n. º 1/2018, não há incidência de critérios em razão 

da fase de licenciamento ambiental na qual se encontra o empreendimento, renovação de 

Licença de Operação. 

“Os fatores locacionais não serão avaliados na renovação de licenças, uma vez que 

definem as modalidades de licença e as renovações são analisadas em fase única, 

sendo instruídas somente com Relatório de Avaliação de Desempenho Ambiental – 

RADA. Além disso, a viabilidade locacional do empreendimento foi avaliada em sua 

licença originária. Portanto, os estudos referentes aos fatores locacionais não deverão 

ser exigidos”. 

Intervenção Ambiental 

No SLA também é informado que não houve e não haverá intervenção que se enquadrem no 

rol previsto no art. 3º do Decreto Estadual 47.749, de 11 de novembro de 2019, desde 22 de 

julho de 2008. 

Caracterização do empreendimento e processo produtivo 

A empresa ocupa uma área total do terreno de 1.969.811 m2, sendo 40.380,25 m2 de área 

útil, possui 35.670 m2 de área útil declarada na Licença de Operação –LO e 20.147,90 m2 de 

área construída atual. É informado que não houve ampliação de capacidade ou do processo 

produtivo. 

O empreendimento possui 116 funcionários próprios, 56 administrativos, 60 da produção e 

31 terceirizados, a operação ocorre 24h/dia, 365dias/ano. A produção média mensal é de 

Parecer Único - 3162/2020 - Nexus Ligas - Unidade Ouro Pre (76506655)         SEI 2090.01.0007081/2023-68 / pg. 7



 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Fundação Estadual do Meio Ambiente 

Força Tarefa - Resolução Conjunta SEMAD /FEAM n.º 3.086/2021 

 

 

2.500 toneladas, com capacidade máxima de 60.000 toneladas/ano, informado em resposta 

à IC 01. 

A empresa tem capacidade nominal de produzir 167 t/dia (aprox.) de ligas de Ferro Silício 

Manganês e Ferro Manganês, o percentual médio de produção nos anos de 2017 e 2018 é 

da ordem de 17,4% da capacidade produtiva. 

As principais matérias primas e insumos utilizados são: escória FeMn, minério de ferro, 

quartzo, dolomita, calcário, cal, coque, coque de petróleo, carvão vegetal, finos de FeSiMn, 

pasta de eletrodo, e energia elétrica. O principal produto é o Ferro Silício Manganês.  

A infraestrutura do empreendimento (lay-out) é composta de Ambulatório/vestiário; baias de 

estocagem de produto; pilha de escória; brigada de emergência; britagem de escória; 

britagem de ligas; caixa de secagem de lodo; caixa SAO; células de escória; CMD; 

decantador de águas pluviais; sistema de despoeiramento R2 e R3; escritório administrativo; 

escritório de contratados; escritório operacional; estacionamento de veículos pesados; 

estacionamento externo; ETA; ETE – lagoa anaeróbia; ETE – lagoa facultativa; Forno R1; 

Forno R2; Forno R3; galpões de estocagem de matérias primas; galpão de estocagem de 

pós dos filtros de manga; laboratório químico; manutenção e almoxarifado; oficina de 

caminhões e máquinas; pátio 1 de matéria prima; pátio 2 de matéria prima; pátio de finos de 

minérios; pátio de resíduos sólidos; portaria; posto de combustíveis; restaurante e sala de 

treinamentos; SESMT; Silo de matéria prima do forno R1; sistema de despoeiramento do R1; 

3 pilhas de escória (em resposta à IC 02); e subestação. 

O fluxograma do processo consiste em recebimento de matéria prima e armazenamento em 

local coberto e a céu aberto; controle de qualidade; abastecimento no sistema de alimentação 

dos silos; fusão e refino nos fornos (sistema de despoeiramento; estocagem do pó); 

vazamento; retirada da escória; lingotamento; armazenamento; controle de britagem; 

britagem e peneiramento (despoeiramento da britagem das ligas; estocagem do pó); 

armazenamento de liga; controle de expedição; e expedição. 

O uso da água para o processo industrial e consumo humano (sanitários, refeitório, etc.) 

utiliza o volume médio mensal de 1.227,43 m3 (1.225;68 m3 somente industrial), proveniente 

das captações I e II no afluente do córrego Marzagão, e galões de água mineral adquirido 

para consumo humano. É apresentado na formalização Recibos de Entrega de Documentos 

nº. 0041839/2017 e 0041829/2017 referentes aos Processos de Outorga nº. 1191/2017 e 

1190/2017, ambos de 13/01/2017. 

Foi informado em vistoria que o poço tubular não está sendo utilizada e por isso foi solicitado 

o tamponamento. Em resposta à IC 06, é informado que o tamponamento será iniciado em 

Parecer Único - 3162/2020 - Nexus Ligas - Unidade Ouro Pre (76506655)         SEI 2090.01.0007081/2023-68 / pg. 8



 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Fundação Estadual do Meio Ambiente 

Força Tarefa - Resolução Conjunta SEMAD /FEAM n.º 3.086/2021 

 

 

dezembro de 2023, dessa forma será solicitada a comprovação do tamponamento do poço 

tubular como condicionante. 

A água bruta captada por meio dos Processos de Outorga n. º 1191/2017 e 1190/2017 é 

tratada na ETA com: ”... dosagens de produtos químicos, diretamente no dispersor hidráulico, 

através das bombas dosadoras. Em seguida, o Floco Decantador provoca a separação do 

material particulado e flocos, proporcionando a clarificação. Como fase final, a filtração 

elimina os flocos remanescentes e partículas menores. Em alguns casos, quando necessário, 

é feita uma correção final de pH, ou uma dosagem suplementar de cloro, na saída de água 

tratada”. 

A ETA possui sistemas de dosagem (Bombas Dosadoras, Agitadores, Dispersor Hidráulico), 

floculação decantação (Floco Decantador) e filtração (Filtro de Areia Clássico ou Filtro de 

Areia Dupla Ação). 

A energia elétrica é fornecida pela concessionária, é informado que não há geração própria. 

A energia térmica é gerada a partir dos fornos elétricos e usada no processo, é utilizado 

carvão vegetal nos fornos. 

O ar comprimido é gerado por 2 compressores do forno R1, com capacidade de 600 m3/h 

cada; 1 compressor do forno R2, com capacidade de 780 m3/h; e 1 compressor do forno R3, 

com capacidade de 1209 m3/h. 

O sistema de resfriamento do forno R1 possui 2 trocadores de calor com 300 m3/h cada, e 2 

torres de refrigeração com 165 m3/h cada; no forno R2 são 2 torres de refrigeração com 75 

m3/h cada; e no R3, 1 torre de refrigeração com 350 m3/h. 

É informado que existe unidade de abastecimento de óleo diesel com tancagem de 15.000 

L. Durante a vistoria foi verificado que essa unidade possui piso impermeável, bacia de 

contenção e sistema de separação de água e óleo. 

Aspectos Ambientais 

O efluente sanitário (vestiário, banheiro, bebedouro) é destinado para ETE composta por 

desarenador, lagoa anaeróbia, lagoa facultativa e posteriormente lançado no afluente do 

Córrego da Rancharia, classe 2, com vazão máxima estimada de 11,15 m3/dia. 

O efluente industrial proveniente de purga das torres de resfriamento dos fornos, com vazão 

máxima estimada de 46,37 m3/dia é recirculado. É informado na resposta à IC 04 que todas 

as áreas de geração de efluentes sanitários e oleosos do empreendimento estão interligados 

na ETE sanitária. 

Parecer Único - 3162/2020 - Nexus Ligas - Unidade Ouro Pre (76506655)         SEI 2090.01.0007081/2023-68 / pg. 9



 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Fundação Estadual do Meio Ambiente 

Força Tarefa - Resolução Conjunta SEMAD /FEAM n.º 3.086/2021 

 

 

As águas pluviais são tratadas em um desarenador e leito de secagem, com decantação 

simples, sem adição de coagulantes e floculantes. O empreendedor informa que não há 

contato do efluente pluvial com resíduos oleosos ou fonte de geração de contaminantes 

oleosos.  

O sistema de drenagem pluvial do empreendimento, com vazão de projeto da ordem de 31,99 

m3/dia, lança seus efluentes do córrego da Rancharia, após passagem por sistema 

desarenador. Em atendimento à IC 05, foi apresentado o resultado de análise laboratorial de 

uma amostra desse efluente, coletado na saída desse sistema, sendo reportado que os 

resultados atendem aos Valores Máximos Permitidos – VMP nas normas vigentes para os 

parâmetros sólidos sedimentáveis e óleos e graxas. 

Na IC 16, são apresentadas as evidências das adequações promovidas pelo 

empreendimento nos pátios de matéria prima dos fornos e pátio de escória importada, com 

a construção de leiras e sumps e direcionamento para as canaletas e decantadores. Ainda é 

informado que estas adequações estão georreferenciadas na IC 03. 

As fontes de emissões atmosféricas são as chaminés dos fornos (vazão média do forno R3: 

78.041,57 Nm3/h) e da britagem de ligas (vazão média: 58.293,09 Nm3/h), como sistema de 

controle possuem filtro de mangas. Na vistoria, foi verificado que os fornos R1 e R2 também 

estavam em operação. 

Posteriormente a vistoria, foi informado pelo empreendedor por meio das informações 

complementares que devido ao planejamento estratégico financeiro da empresa, em 

03/08/2023, a Nexus Ligas está operando somente o Forno R3 na unidade de Ouro Preto.  

Consta como condicionante deste parecer a necessidade de comunicação à URA–CM da 

retomada das atividades dos fornos R1 e R2. 

Foi reportado durante a vistoria, que na hipótese de falhas no sistema de despoeiramento 

que resultem na paralisação dos sistemas de controle das emissões atmosféricas, os fornos 

são desligados. 

Sobre as emissões difusas, movimentação de material e funcionamento de máquinas e 

veículos, as mitigações adotadas informadas na IC 14 são as manutenções das estradas e 

acessos, a utilização de minicarregadeiras com varredeiras e, por último, a aspersão de água 

nas estradas e pátios, através de caminhão pipa. É apresentado um cronograma executivo, 

para o confinamento de equipamentos que geram esse tipo de emissão, conforme resposta 

à IC 15, que será condicionado a comprovação da sua execução, neste parecer. 

Os resíduos sólidos gerados são: papel, papelão, diversos (não recicláveis/doméstico), 

orgânicos, EPIs diversos, vidro, sucata de ferro, pó de despoeiramento. As destinações 

Parecer Único - 3162/2020 - Nexus Ligas - Unidade Ouro Pre (76506655)         SEI 2090.01.0007081/2023-68 / pg. 10



 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

Fundação Estadual do Meio Ambiente 

Força Tarefa - Resolução Conjunta SEMAD /FEAM n.º 3.086/2021 

 

 

dadas foram: reciclagem, aterro industrial externo, compostagem uso interno, e 

coprocessamento. Em vistoria realizada, foi informado que a compostagem não é realizada 

e que o não há coprocessamento. 

Existem 3 pátios e células de disposição da escória. Foi solicitado a readequação dos pátios 

de escoria (aterros de escoria) em operação, em atendimento á norma da ABNT 13.896/2017. 

Em resposta à IC 08, é apresentado o Projeto Básico e Projeto de Encerramento de Pilha e 

o Plano de Ação. O projeto executivo está previsto para ter início até 31.12.2023. Será 

condicionado ao licenciamento a comprovação das adequações das pilhas e células as 

normas da ABNT.  

Em resposta à IC 09, foi apresentado relatório fotográfico que comprove a limpeza e 

identificação do pátio de sucatas metálicas, ação requisitada na vistoria técnica. Sobre as 

medidas de controle ambiental dos transformadores existentes do empreendimento, a 

resposta à IC 10, informa que possuem bacia de contenção, mas não possuem CSAO, sendo 

apresentado um plano de ação para instalação dessa medida de controle ambiental, cuja 

comprovação da execução consta como condicionante desse parecer.  